
 

 

CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

  
Deliberazione numero: 94 

In data: 28/06/2017 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE 
RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE 
AMBIENTALE APPROVAZIONE DELLA MAPPATURA ACUSTICA 
DELL'ASSE STRADALE DI VIA FORESTALE CON FLUSSO DI 
TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO. 

 
 
 
L'anno duemiladiciassette del giorno ventotto del mese di Giugno, alle ore 15.15, 
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
 

Componente Carica Presenze 

Ruggeri Andrea  Sindaco  SI 

Magoni Gabriele Consigliere Assessore NO 

Perlini Bruna Consigliere Assessore SI 

D'Agata Claudio Consigliere Assessore NO 

Moretto Lidia Assessore  SI 

Santi Massimo Consigliere Assessore NO 
 
 

Totale Presenti: 3 Totale assenti : 3 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Della Torre Martino. 
 
 
Il Sindaco, Ruggeri Andrea, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in 
oggetto. 
 



OGGETTO: D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA 

ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE 

APPROVAZIONE DELLA MAPPATURA ACUSTICA DELL'ASSE STRADALE 

DI VIA FORESTALE CON FLUSSO DI TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI 

VEICOLI/ANNO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” che stabilisce i 

principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento acustico; 

- la Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale che 

introduce nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli 

effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione; 

- il D.Lgs. 194/2005 recante “Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e 

gestione del rumore ambientale” prevede: 

- l’elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per determinare 

quale sia l’esposizione al rumore ambientale; 

- l’elaborazione e l’adozione di piani d’azione, per evitare e ridurre il rumore ambientale; 

- di assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed 

ai relativi effetti; 

 

RICHIAMATI in particolare del citato D.lgs. 194/2005: 

- l’art. 3 che stabilisce nei confronti delle Società e degli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto 

e delle relative infrastrutture l’obbligo di elaborare le mappature acustiche, nonché tutta una serie 

di informazioni di cui l’allegato 6, per gli assi stradali principali, come definiti nell’art. 2, comma 

1, lett. b; 

- l’art. 4 il quale stabilisce che le autorità individuate dalla Regione elaborino le mappe acustiche e, 

sulla base dei risultati delle medesime, elaborino i piani d’azione corredati delle previste 

informazioni; 

- l’art. 11.4 laddove è stabilito che le Società e gli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto e delle 

relative infrastrutture, tenuto conto dei risultati della mappatura acustica di cui all’articolo 3, 

elaborano e trasmettono alla Regione competente i Piani d’azione; 

 

DATO ATTO che sul territorio comunale di Morbegno esistono due tracciati stradali con flusso di 

traffico superiore ai 3.000.000 veicoli/annui e sono: 

• la strada comunale denominata via Forestale; 

• la strada statale SS 38 di proprietà di ANAS. 

 

DATO ATTO altresì che con deliberazione n. 564 del 28/10/1999 e successivo verbale di delimitazione 

prot. 8245 del 16/05/2000 è stato definito che la competenza di gestione del tratto di strada SS 38 nel 

Centro abitato di Morbegno è in capo ad ANAS. 

 

PRESO ATTO che il Comune di Morbegno ha verificato i dati relativi al traffico sulla via Forestale 

stabilendo che il traffico su questo tratto è di circa 4.000.000 di veicoli annui. Il dato è stato trasmesso al 

Ministero e per conoscenza alla Regione Lombardia con nota a firma dell’ing. Mauro Orlandi, 

Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Autorizzazioni e Manutenzioni del Comune di Morbegno, 

in data 28/12/2016 prot. 29449.  

    

VISTE le varie comunicazioni di Regione Lombardia tese a chiarire e dare indicazioni relativamente alla 

redazione e consegna della Mappatura acustica ai sensi del d.lgs. 194/2005. 

 



DATO ATTO che con determina n. 380 del 30 maggio 2017 si è proceduto con l’incarico 

“AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MAPPATURA ACUSTICA DELL'ASSE STRADALE VIA 

FORESTALE-MORBEGNO AI SENSI DEL D.LGS. 194/2005 (DIRETTIVA 2002/49/CE)”, all’ing. 

Paolo Gallo, “Tecnico competente in acustica ambientale”, con studio in Morbegno.   

 

CONSIDERATO che le attività svolte hanno riguardato la predisposizione della mappatura acustica 

relativamente a: 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che i requisiti minimi per le mappature acustiche fissati nell’allegato 4 del D.lgs. 

194/2005, prevedono una rappresentazione di dati relativi ad uno dei seguenti aspetti: 

a) la situazione di rumore esistente o prevista in funzione di un descrittore acustico; 

b) il numero stimato di edifici abitativi; scuole e ospedali di una determinata zona che risultano 

esposti a specifici valori di un descrittore acustico; 

c) il numero stimato delle persone che si trovano in una zona esposta al rumore; 

d) il superamento di un valore limite, utilizzando i descrittori acustici di cui l’art. 5; 

 

VISTA la documentazione prodotta dall’ing. Paolo Gallo, pervenuta con nota prot. n. 14349 in data 28 

giugno 2017, consistente in una “Relazione tecnica” contenente i dati relativi ai precedenti punti a, b e c, 

costituente la mappatura acustica del tratto di strada “Via Forestale”.  

 

RICORDATO che la mappatura costituisce il presupposto conoscitivo della redazione del piano d’azione 

necessario per mitigare l’effetto del rumore ambientale derivante dall’esercizio del trasporto su strada, 

migliorando la situazione in aree dove l’esposizione dei residenti è ritenuta eccessiva e proteggendo le 

aree relativamente quiete e le zone ricreative in ambienti rurali e urbani; 

 

VISTO quanto stabilito dall’art. 8 del D.lgs. 194/05, in relazione all’informazione e alla consultazione 

del pubblico, si rende necessario dare corso alla comunicazione dell’avvenuta approvazione della 

mappatura acustica sul sito istituzionale www.morbegno.gov.it; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

non richiede il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistico per quanto di competenza, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i, in merito alla proposta di deliberazione in 

esame; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, la mappatura acustica così come elaborata dall’ing. Paolo Gallo, pervenuta  con nota 

di protocollo n. 14349 in data 28/06/2017, consistente nel documento denominato: 

 

o Relazione Tecnica, datato 26 giugno 2017; 

 

2) di demandare al competente Servizio tutti gli adempimenti connessi e successivi a tale 

approvazione; 

 

Strada Tratto interessato dalla Mappatura 

Comunale “Via Forestale” Intero tratto 



3) di rendere, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. al fine di dare piena ed 

immediata attuazione alle attività di controllo previste nel piano stesso. 
 

 

 

 

 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

117

D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA
DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE APPROVAZIONE DELLA
MAPPATURA ACUSTICA DELL'ASSE STRADALE DI VIA FORESTALE CON FLUSSO DI TRAFFICO
SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO.

2017

Servizio Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/06/2017

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Deliberazione n° 94 del 28/06/2017 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Ruggeri Andrea 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO 

Moretto Lidia Della Torre Martino 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione 
verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 28/06/2017  

    

28/06/2017  
 IL SEGRETARIO 
 Della Torre Martino 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia rilasciata per estratto – ai sensi dell’art. 6-quater, comma 1, del D.L. 12 gennaio 
1991 n°6 convertito con legge 15 marzo 1991 n°80 e dell’art.3, comma 2, del D. Lgs. 12 
febbraio 1993 n°39 – mediante il sistema informatico del Comune di Morbegno. Il 
responsabile della riproduzione è il Responsabile dell’Area Amministrativa Roberta Del 
Nero. 

Lì 28/06/2017 
 IL SEGRETARIO 
 Della Torre Martino 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

• per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità. 

• per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, 
del D. Lgs. n°267/2000). 

Morbegno, 28/06/2017 
 IL SEGRETARIO 
 Della Torre Martino 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pubblicata all’Albo Pretorio il  28/06/2017 Reg. N° .............. 
 IL MESSO COMUNALE 
  

 


